Alla fine si prenderanno i casi accidentali, come Ablatiuo

latini istrumentali, causali, materiali, &c.

I nomi sostantivi senza copula si dichiarano per appositione. Cic. Noster Æsopus, deliciae tuae.

(Cum) con i tempi del congiuntiuo, prenderà il volgare dal gerundio in (Do) cum legerem, legendo io.

(Cum) con i tempi dell'indicatiuo significa (quando) Cum ibam, quando andaua.

(Vt) con i tempi dell'indicatiuo significa (come) vt volumus, come volemo.

(Vt) con i tempi del congiuntiuo, si dichiara per Acciò, vt legam, acciò io legghi.

(Vt) appresso i verbi di pregare, & il verbo Facio, & suoi composti si dichiara (che) faciam, vt legas, farò che tu legghi.

Nota doue sarà l'antecedente col relatiuo, il primo verbo sarà del relatiuo, & dopò seguirà il verbo dell'antecedente: Librum, quem tu legis, Petrus emit.

Li casi posteriori si piglieranno prima per non dividere il relatiuo dall'antecedente, così vt oues, quas redemerat suæ carnis alimento satiaret: se ordinerà così, vt satiaret alimento carnis suæ oues, quas redemerat.

DE MVLTIPlici R A T I O N E

Orationē variandi, epistolamq;
conficiendi.

A V C T O R E

HIERONYMO CAPHARO

*Traſtatus per Camillum Valium in bre-
uiorem, ſed lucidiorem ordinem
reductus.*

VID est epistola? Est absentis
ad absentem colloquium.

Vnde dicitur Epistola? Ab epi-
stellin verbo Græco, quod est
mitto; Eo quod ad absentes
mittitur.

Quare inuenta est Epistola? Vt
certiores faceremus absentes, si quid esset, quod
eos scire aut nostra, aut ipsorum interesset.

Quæ nam est materia Epistolarum? Quæ re con-
stant, vel animo concepimus, ea absenti cupiam
insinuare.

Quis finis est Epistolarum? Absenteis, veluti præ-
sen-

senteis alloqui.

Quot sunt epistolarum genera stricto modo? Tria.
Graue: vt rebus diuinis, vt Epistolæ Pauli, Iacobi.

Mediocri: vt de rebus seueris: vt de Repub. de Imperio, deque statu Regnorum, & huiusmodi, vt Platonis.

Infimum: vt de rebus familiaribus: vt Cic. epist.

Largo vero modo sunt multa; quæ sub his tribus generibus continentur, Demonstratiuo, Deliberatiuo, & Iudiciali.

Sub Demonstratiuo genere sunt Epistola.

[Eucharistica,] circa gratiarum actiones.

[Gratulatoria,] circa cuiusque boni lætitiã.

[Laudatoria,] circa fortunæ, corporis, animi bonorum laudes.

[Iocosa] circa ludicra, iocos, & huiusmodi.

[Narratoria,] seu [Expositoria,] circa cuiusque narrationem.

[Nunciatoria,] seu [Communis.]

[Criminatoria,] seu [Detestatoria] circa vitiorum detestationem.

Sub deliberatiuo genere.

[Commendatoria,] cum absenti quippiam commendamus.

[Monitoria,] cum aliud absentem monemus.

[Consolatoria,] cum absentem consolamur de re tristi.

[Suasoria,] seu Hortatoria, cum absentibus aliquid
su -

suademus, vel ad aliquid hortamur .

[Dissuasoria.] seu [Dehortatoria,] cum re aliqua dehortamur absentes, vel dissuademus .

[Iracunda,] vel [Inuectiua,] cum in aliquem litteris inuehimur .

[Petitoria,] cum aliquid ab absentibus petimus .

[Pollicitatoria] seu [Munifica,] cum munificè aliquid absentibus pollicemur .

Sub Iudiciali Genere.

[Conquestoria,] seu [Lamentatoria,] cum de re quapiam in absentem quærimur .

[Accusatoria,] cum aliquid, vel aliquem accusamus .

[Excusatoria,] seu [Expurgatoria,] cum nobis obiecta expurgamus .

[Reprehensoria,] cum aliquid in absentem redarguimus .

Accidunt etiam, quæ diuersi generis esse possunt.

[Amatoria,] vel Honesta, vel Turpis .

[Regia,] in qua Regum, vel Principum, vel magistratum mandata referuntur .

[Mixta,] quæ varias epistolarum species tangit .

In Eucharistica epistola consideranda .

EVCHARISTICA, epistola est ea, quæ scribendo absenti cuiquam pro munere, beneficio, vel pro quavis re gratias agimus .

DICITVR ab ago gratias, agis, egi, per ringratiare .

RES huiusmodi Epistolarum sunt munera, beneficia, studia, officia, & huiusmodi .

VER-

VERBA sunt quam plurima Coniuncta, vt tu humanissimè iubes: ipse cumulatissimè retulerim, nil amabilius vita: & Translata, vt me tibi deuinxisti.

ARS circa res; vt exordiamur à gratiarum actione, vel ab officio, quo tenemur in eum, ad quem scribimus.

Deinde quibus priuatim beneficijs affecti fuimus, omnino referamus.

Postremo in epistolæ conclusionem nos fore memores, polliceamur.

ARS circa verba, & elocutiones.

Exornant huiusmodi epistolas, Gradus qui est, vbi plura sequuntur Verba; quorum alterum altero maiorem viam habet, vt in epistola, sed animum gratum, Consiliumque: item remunerando, cumulandoque: item dignitate, & salute.

Consequentia, quæ est, vbi eadem elocutio in periodo sequatur, vt deesse putes, deinde neque vnquam defuturum.

Item tamen Habeo, & dum viuam Habebo.

Adiuncta, vbi aduerbia verbis adiunguntur, vt vehementer doleo, Humanissimè iubes: Cumulatissimè retulerim.

Epiteta sunt vbi adiectiua substantiuis congruunt, vt singularis humanitas, incredibilis virtus, innumerabilia beneficia, & huiusmodi.

In Gratulatoria Epistola perpendenda.

GRATULATORIA Epistola est ea, qua scribendo

bendo alicui gratulamur de rebus lætis, atque prosperis.

Dicta est à gratulor aris, *per allegararfi con alcuno.*

RES sunt bona corporis, vt valetudo.

Fortunæ: vt Dignitas, & opes.

Animi: vt probitas, vitæ integritas, humanitas, Doctrina, & artium studia ingenuarum.

VERBA in hoc genere epistolarum sunt potissimum simplicia, quam plurima coniuncta, & aliqua traslata.

Huiusmodi epistolæ exornantur multis superlatiuis. Adiunctis Paronomasijs, & gradibus, vt patet in illis.

Harum periodorum, diuersi atque varij sunt fines.

Ars circa res.

SI CVI De prospera, læta, atque iucunda gratulabimur ab exordiollo initium capiemus, ad captandam beneuolentiam in absentem amicum.

Deinde verò referemus, qua voluptate fuerimus affecti de absentis fortuna, amplificanda, & ostendendo, id ab illius virtute, ad quem scribimus, profectum.

Postremo concludemus, à memoria, quæ huius rei auctoris seruabitur, vt Cic. lib. 2. Famil. Primum tibi vt debeo.

Si vero de prospera valetudine cuiquam gratulabimur, exordiemur à causa valetudinis, vt à Medico, A Balneis, à Cæli temperie, & huiusmodi: idq; factum deorum fato dicemus.

Concludemus postremò id tribuendum illius meritis, ad quæ scribitur: vt Cic. li. 9. Fam. Gratulor Baijs.

Sicut

Sicut de honore , & dignitate gratulabimur : exordiemur ab eo, qui his fuerit ornatus , Et plurimū gratulando; vt Cic. lib. xv. Famil. Marcellinum tuum consulem .

Deinde sub inferre quibus rationibus ducti, gratulamur : quod plurimis, vel ab eo, vel à suis, affecti fuimus beneficijs. vt Cicero in eadem epist. Cuius erga me, &c.

Postea rogabimus, vt nomine nostro suis domesticis necessarijs gratuletur , vt quare gratum mihi feceris , &c.

Erit Conclusio, vt in nos amando perseueret, vt à te id quod, &c.

In Laudatoria Epistola quarendo.

LAVDATORIA Epistola est ea, quam ad absentem scribimus, illius vel corporis, vel animi bona laudando.

Dicta est, a Laudo, as, aui, *per lodare* .

Res est in officijs, inque bonis, & rebus præclaris .

Verbis vtimur hisce simplicibus, quã plurimis coniunctis, atque translatis.

Vna cum figuris Demonstratiui generis .

Ars erit. Vt virtutum ordinem sequamur: vt Iustitiã laudando, vel iustum virum commendando, quæ ad iustitiam pertinebunt prosequemur : & quæ iustè sint acta: & ita de reliquis eligēdo, quæ magis cōgruūt, rebus, personis, ætati, & huiusmodi.

In Iocosa Epistola notanda.

IOCOSA Epist. est ea, quæ ad aliquem ioco scribitur.

Res huiusmodi epistolarum erunt prouerbia, facetiæ, sales, ioci, dictæria, & huiusmodi.

Verbis cõficiatur plurimis Simplicibus, Diminutiuis, Ambiguis: vt Cic. Fam. 7. In Equo Troiano.

Res erit, vt Ioci, sales, & huiusmodi personarum, locorum, & temporum qualitati respondeant, ne quid dedebeat. Vt si Iurisperito scribatur, quod est legum, Iurisque referatur: vt Cic. ad Treb. In Equo Troiano.

In Narratoria Epistola notanda.

NARRATORIA Epistola ijsdem rerum ac verborum rationibus conficitur, quibus Nunciatoria, nisi quod Narratoria diffusius res agit, Nunciatoria verò parcius.

In Nunciatoria Epistola notanda.

NUNCIATORIA Epistola est ea, qua^a nūciamus absenti, si quid est, quod aut nostra, aut illius ad quem scribimus scire interesset.

Res, seu Materia huiusmodi Epistolarū sunt euentus accidentia, casus, &c.

Verba sunt potissimum simplicia, multa coniuncta, quam plurima Translata, vt in epistola Mirabiliter mi Brute, lib. xi.

Clau-

Cláusulæ; & Periodi sint breues: Inſerantur etiam interrogationes, occupationes, & figuræ generis demonſtratiui.

RES, de quibus aliquis fit per nos certior, ſeu ad nos ſpectant; ſeu ad quem ſcribuntur, ſeu ad alios, Nunciant euentus rerum, prout per ſingula tempora euenerunt, & quo temporum ordine: vel à recentioribus inchoando, vel à minus recentibus: ſcilicet retrogradu temporum ordine, vel à magis ſerijs, & primo ſcribuntur ea, quæ ad eum pertinent, ad quem ſcribitur; In medio, quæ ad alios: poſtremò quæ ad ſcribentem.

In Criminatoria epiſtola notanda.

HUIUSMODI Epiſtola Criminatoria eſt penitus Contraria laudatoriæ, & à rebus contrarijs materiam ſumit, ſed eundem ſeruat ordinem vitia deteſtando.

Habet, Verba, & ornamenta orationis, eadem, quæ laudatoria.

In Commendatoria Epiſtola inquirenda.

COMMENDATORIA Epiſtola eſt ea, qua ſcribendo, aliquẽ, vel aliquid abſenti cõmendamus. Dicitur à Commendo, as, per raccomandare.

RES ſunt fauores, ſtudia, opes, gratia, ſuffragationes, auxilia, & huiusmodi circa lites, cauſſas, exilia, cuſtodias, cædes, honores, magiſtratus, & huiusmodi.

Verba ſunt potiffimum ſimplicia.

Q

ARS

ARS erit, vt a duerbijs superlatiuis cum verbis adiunctis, vel nominibus superlatiuis frequenter vtamur.

Ornamus huiusmodi epistolas si neutra, neutris: ite fœminina fœmininis coniunxerimus, sic etiam actiua actiuis, passiuua passiuuis, contingerit.

CONSEQUENTIA plurimum dignitatis habet: vt etiam composita præsertim eadem præpositione, vt perfunctus, Pertimescã, Perspicio, Persuadeas, composita à **PER**.

ARS circa res, si quid iniusti, vel turpitudinis commendatur, insinuatione vtamur.

Sin iustum, commendatur, & honestum, tunc.

PRIMO referatur qua fit necessitudine coniunctus cum commendato, quantum ei debeat.

SECUNDO exponitur, quod commendatus auct.

TERTIO quam illud facillè præstare possit, cui commendatur amicus.

QUARTO aperitur, quod sũmo studio percupit.

QUINTO concludetur, quantum sit ei debiturũ rũ commendans, quam commendatus, vel horũ alterum, si quod petit, illud consequetur.

In Monitoria Epistola perscrutanda.

MONITORIA Epistola est ea, qua ad quempiã scribendo, illud monemus, quod ei fit futurum, dedecori, vel incommodo.

Dicitur à moneo, es, per auertire, accorgere, & ammonire.

Differt à Repræhensoria, |quòd monitoria amicè

ar-

arguit, & sine odio, & ira.

[Reprehensoria verò ira, odio, & quærelis corripit absentem.

[Res,] sunt, detestanda, turpia, opprobria, damna, exitiosa, & huiusmodi.

[Verba,] seu Elocutiones sunt potissimū simplices, nonnullæ coniunctæ, per pauca vero translata.

Exornant huiusmodi epistolas.

Consequentia, vt scripsi, quod ad te scribendum, erat, & licet tu scripseris, non tamen scripsisti, quod opus erat.

[Desinentia] id perspexi, quod ab alijs intellexi.

[Adiuncta,] vt quam fortiter rem gesseris, multorum litteris latissimè perspexi.

[Periodorum] clausulæ sunt potissimum breues.

ARS est, vt exordiamur à re ipsa simulando nos quodammodo nescire ea, de quibus monemus absentem, vt *Monitus delictum se correcturum*, confidat.

Postea innuere, nos monendi officium prætermittere noluisse: dein verò his rationibus monebimus, quas magis nouerimus aptas ad eum, auocandum ac turpiter cæpta, & id omne comiter, & amicè.

Postremo leni, & amica exortatione epistolam perficiamus, vt *Cic. li. 4. Fam. Accepi per breues tuas litteras.*

In Consolatoria Epistola indaganda.

CONSOLATORIA Epistola est ea, quam scribimus,

O 2

bimus, absentem consolando : si quid ei acciderit aduersi .

Dicta est à consolor , aris , *per consolare , & confortare .*

RES , seu Materia sunt Mors, damnum, exilium, dedecus, & huiusmodi .

VERBA sicut simplicia , coniuncta , & pleraque translata .

Sint etiam Aliqua, Consequentia, Gradus, & AN-
TITETA.

PERIODI sint longæ, cum materia sit grauis .

Sint plurima superlatina , sint perpauca verba dactylica, quàm plurima spondaica .

ARS erit, vt huiusmodi Epistolæ, grauibus sententiis, Comparisonibus, & Exemplis, Exclamationibusq; exornentur .

Circa Mortem.

Exordiamur, quod nos etiam consolatione indigemus ob amici obitum .

Secundo à communi lege Naturæ.

Tertio à temporum conditione.

Quarto à re priuata illius, qui mortuus est, qua priuatim solamur amicum.

Quinto Concludamus Epistolam ad animi æquitatem amicum solando, vt Cic. lib. 5. Fam. Et si vnus ex omnibus.

Circa exilium .

Si exulem solabimur.

Primo à tristitia, quia illius exilio affecti sumus.

Secundo, ab exhortatione ad animi æquitatem .

Tertio à temporum conditionibus, exulceratisque iudiciis.

Quar-

Quartò, quod habet in Patria filios, atque honestif-
simos propinquos.

Quintò, omne studium, opemque promittendo in-
amico iuuando. vt Cic. lib. 5. Fam. Et si egomet.

Circa Dedecus.

A molestia, quam accipimus ob illius Dedecus, A
Dedecore, & Iniuria, A locorum, temporum, ac
personæ qualiter, exhortando eum, ad quem scri-
bimus, vt æquo animo hæc omnia ferat.

Circa Damnum.

A misericordia, à fortunæ instabilitate, ab eorum
exemplis, qui aduersis casibus affecti sunt, à fa-
cultate his resistendi, a spe recuperandi, vel cum
accessione fortunarum.

In Suasoria Epistola cernenda.

SVASORIA Epistola est ea, qua ad aliquid agen-
dum, dicendum, eligendumque suademus ab-
sentem.

RES seu Materia huiusmodi, epistolarum est.

Legitimum,

Gratum,

Facile,

Honestum,

Necessarium,

Iustum,

Possibile,

In hoc potissimum versatur Suasio, vt omnino lau-
detur, quod persuadetur, & vitio detur, quod ip-
se sibi amicus, ad quem scribitur, agere, dicere,

O 3

vel

vel deligere studet, vel suspicatur :

Verbis utimur cunctis propemodum simplicibus.

Ornantur huiusmodi epistolæ à Nominationibus, Consequentijs, Desinentibus, Gradibus, & ali- quibus figuris deliberatiui Generis.

Varianda sunt Infinitiuua in penultimis, & vltimis syllabis. vt VNVM in Are, vt iuuare, alterum in Ere, vt Docere, aliud in Ire, vt haurire, & huius- modi, sic etiam personæ primæ, secundæ, & ter- tiæ verborum in vtroque numero varientur.

A R S in hoc potissimum versatur: Suasio, vt Om- nino laudetur, quod persuadetur, improbetur autem quod agere, dicere, vel deligere persua- sum intuemur.

Texuntur huiusmodi epistolę primo exordiolo pro, vt res, & materia exigere videbuntur.

Notandum in huiusmodi Suasorijs, vt Oratio sem- per crescat, scilicet, vt à minoribus ad maiora progrediamur, vt Cic. lib. 8. Fam. exanimatus sum tuis, &c.

In Dissuasoria Epistola animaduertenda.

DISSVASORIA Epistola est ea, qua scribendo suademus aliquē ne faciat, dicat, & eligat quippiā. Dicitur à Dissuadeo, es, per dissuadere.

RES sunt Illegitimum, ingratum, difficile, inho- nestum, iniustum, non necessarium, impossibile, & huiusmodi.

Eadem est: textura verborum, rerum, & ornamen- torum dissuasoriæ: quæ est suasoriæ epistolæ, vt vide-

215

videre licet in lib.7. Fam. Amabilior mihi Velia.

De Hortatoria, & Dehortatoria epistolis notanda.

Eadem est ratio componendi epistolas hortatorias, & Dehortatorias: quæ est suasorias, & dissuasorias: nisi quod suasoriæ, & dissuasoriæ complecti possunt, pertinentia ad statum, & ad Rempub. Hortatoriæ, & Dehortatoriæ, spectantia ad priuatas.

In Epistola inuectiua disquirenda.

INVECTIVA epistola est ea, qua in absentem quempiam inuehimur scribendo.

RES sunt offensiones, iniuriæ conuitia, minæ, suspiciones, detractiones, infamia, & huiusmodi: Circa fortunas, honores, salutem, &c.

VERBIS vtimur fere cunctis simplicibus.

Vtimur his figuris, a posiope si, quæ reticentia latine dicitur: quæ non modo est in sententijs, vt Virg. quos ego, sed præstat, &c. sed etiam in orationem non penitus perfecta, Vt Malo te ipsum loqui tecum, quam dicta nostra cognoscere.

Exclamatione: vt vtinam quidem fuisset, molestus nobis non esset.

OREM miseram.

Interrogatione: vt quid dico iudicē? & quid enim est contra virum, &c.

Sint clausulæ quam breuissimæ, & variz inter se, & instabiles, vt irascentium est animus.

Q 4 **VER-**

V E R B A sapiant, iram, furorem, atque indignationem, vt in Epistola. Furorem, Sicarij, Parricidæ, furiosus, vim.

ARS Circa **RES**, vt ab ira exordiando, semper quæ sunt ab ira, augeamus, & quantum aduersarij fortunis, dignitatibus, atque saluti insidiari studeant referamus.

Postremò finem epistolæ propemodum, imperfectè faciamus.

Ars in Verbis, & in Rebus.

In Verbis vtimur his figuris.

Aposiopesi.

Exclamatione.

Interrogatione.

Verba.

Vtimur in his verbis significantibus Iram, Furorè, Indignationem, Stomachum, Crudelitatem, & huiusmodi: vt in superiori liquet epistola.

Ars de rebus.

Primo: exordimur à re generali, quæ aduersariorū persecutionem indicet, in qua semper magis persistimus.

Secundo, tågere, quod postremo factum est ab Aduersarijs.

Tertio: quod nescimus quid consilij capiemus, & id quare.

Quarto: quod Aduersarij statuant nos perdere, vel in honore, vel in bonis, vel in salute.

Quinto: id comprobare eorum operibus perditis.

Sexto: perficienda est Epistola sine resolutione.

In

In Petitoria Epistola perscrutanda.

PETITORIA Epistola est ea, qua scribendo, ab absente aliquid petimus.

Dicta est à peto, is. *per domandar, & chiedere.*

Res, & maioria sunt necessaria, & quibus nos interdum indigemus.

Verbis utimur potissimum simplicibus perpaucis coniunctis, raro translatis, conspergimus ipsam epistolam superlatiuis, consequentis, & gradibus.

ARS erit, ut primo ab honoris accessione illius, ad quem scribitur, exordiamur, gaudēdo quod prodesse possit.

Secundo, petere, quod sit petendum.

Tertiò, ostendere, quod nisi illius amori confideremus, beneficia in nos illius, vel suorum longius referremus.

Postremo maiori studio petitionem augere.

Decet huiusmodi epistolarum fines, ut in alijs quoque esse varios.

In Epistola Pollicitatoria Consideranda.

POLLICITATORIA Epistola est ea, qua scribendo, amicis aliquid pollicemur.

Dicta est à Polliceor, ris, pollicitus sum, *per promettere, & offerire.*

RES versatur circa honestum, utile, & possibile, seu facile, & huiusmodi.

Eadem arte rerum, & verborum texuntur epistolæ pollicitatoriæ, qua petitoria: quamvis tamen in

re,

re, atq; materia differant, licet interdum in hoc etiam conueniant.

In Conquestoria Epistola perspicienda.

CONQUESTORIA Epistola est ea, quæ ad absentes scribendo, querimus de morte, damno, dedecoreq; vel ad se, vel ad alium spectante.

Dicitur à queror, ris, *per lamentarsi.*

RES sunt.

MORS.

Damnum.

Dedecus, & huiusmodi.

In mortis Conquestu, quæ sunt ad mortem eorum, delectum faciamus: & ad rem nostrâ trahamus.

In damni, & Iacturæ, personarum, locorum, temporumue qualitates metiamur, & ita in dedecoris quæstu.

Verba potissimum sint simplicia, plurima cõiuncta, & translatis etiam conspersa.

ARS circa Res, & verba.

Sint verba grauitate referta, & simplicium, & coniunctorum sit grauior delectus, vt molestè fert, conqueritur, dicatur potius affligitur.

Gradus valde huiusmodi epistolas exornant.

Si anterioribus orationis membris epiteta adiunguntur, fas est, & posterioribus addi: sed si non apponantur anterioribus, taceantur quoque posterioribus.

Consequentiæ etiam plurimum congruunt.

Huiusmodi epistolarum initium sit, vel sententijs
gra-

grauibus, vel exordio interciso, doloris affectus ostendatur.

Sed à sententijs incipimus, quando mors, damnum, & dedecus nō ad nos spectant, vt si de amici obitu quæramur dicamus, Puluis, & vmbra sumus.

Verū si de filij, nepotisve obitu, & huiusmodi quærimur: ab interciso exordio incipiemus: vt Cic. Dolobellæ. ix. Vel meo ipsius interitu mallet.

In Accusatoria Epistola discutienda.

ACCUSATORIA Epistola est ea, qua scribendo amico, aliquid turpiter dictum, factumve ab eo, accusamus,

Dicta est ab Accuso, as, *per biasmare, & accusare.*

RES sunt, offensiones, & delicta, & huiusmodi.

VERBIS vtimur simplicibus, coniunctis, & plurimis translatis.

ARS circa **RES**, est animaduertendum, nam, qui accusatur, fit superior, par, an, inferior: Nam pro personarum qualitate, & fortuna, accusandi ratio distribuitur, & variatur.

Principio exordinur ab illo, quem accusamus, laudibus: vt accusatio fiat lenior, his laudibus, vt Cic. Si Tu exercitusque valetis, & paulatim descendatur ad ea accusanda modestæ quæ [mala] iudicat.

Postremò se parcè laudando, epistolam concludat. Si par accusetur, initium capiatur à re criminanda, & à delicto, postea transeat ad amorem in accusatum, vel in genus, seu domum eius, deinde
quæ

quæ sunt accusanda, leniter accusentur.

Conclusio fiat à spe, quæ habetur erga accusatum, quod præclarius se geret, & delictum emēdabit.

Sin, inferior accusetur. Incipiatur à desiderio sui muneris, & officij illius, qui accusatur. Deinde crimentur, quæ sunt criminanda, nulla illius habita ratione.

Antiteta plurimum ornant huiusmodi Epistolas, vt Veteres, Nouos sic Hostes, amicos, vt in epistola citata. Sic & respondentia: vt tantum quantum. Ego te: Omnibus Te Vno: Mea, Nostra.

Sic etiam Gradus: vt nos inter nos, conciliatura, cōiuncturaque, & simul Epiteta, vt incredibilem voluptatem singularem amorem.

Consequentia quoque, vt gessimus, gesta, Adiuncta, vt publicè misisti.

In Excusataria Epistola inspicienda.

EXCUSATORIA Epistola est ea, qua scribendo, illud excusamus, cuius accusamur.

Res sunt offensiones, culpa, delicta, & huiusmodi.

VERBA, & orationis ornamenta sunt eadem, quæ & quod sunt in Accusatoria.

Ars, quum apud superiorem Accusatus, se excusat, exordiat a Vi officit, si non dereliquerit in eo, de quo accusatur. Sin erratit, ab humana fragilitate exordiat, amplificando, quod ad hanc rem faciet.

Si offenderit, referat, & quid eum ad peccandum adduxerit, id que dolore: & misericordiæ ope, & religionis, &c.

Si

Si non errarit, memoret, quanti accusantem semper fecerit, modestè loquens, id non esse verum: quod scilicet in huiusmodi delictum lapsus sit.

Postremò si errarit, petat Veniam delicti.

Si cum pari viro res agatur, offenderit, exordiatur à causa, & quod ad offendendum impulerit. Si non offenderit ab innocentia: vel amore procacium virorum, qui disseminare inter amicos odium delectantur.

Si non offenderit, adducere causas, quibus fuerit ad peccandum impulsus.

Si verò non offenderit, referre beneficia, quibus ipse accusatorem affecerit, vel suos: & id molestè, ut videatur peccasse non potuisse.

Si offensum est, ignorantiam, necessitatem, vel casum aliquem confiteri.

Si verò non offensum est, accusatorem precari, ne ita cum cæteris agat, ne quid ei mali contingat.

Si quid est offensum, ostendere se plurimum accusatoris humanitati confidere, & illud ei condonet.

Si non est offensum, ostendat veritatem non posse delitescere dicit: & id iudicio, prudentia, & eloquentia fiat.

Qua ratione cum inferiore sit agendum.

Primo, videndum num fuerit offensus, & num Iure, an Iniuria.

Si iure, censereatur se omnino absoluendum, & accusatorem posse ex eo pœnas dare: & se omnino futurum ei amicum.

Si

Si in iniuria fuerit offensum, ostendat id sibi molestum esse, seque poenitere, idque viriliter, seque offensioni consulturum, vel alia ratione prospecturum, & postremò dicere, id equo vt animo ferat: cum secus fieri non vtile possit.